ESTADO DO PARANÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

ESCOLA SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR
“Presidente Carlos Cavalcanti de Albuquerque”

Nota n.º 131 – CBMPR/ESBM/Concursos Em 25 de novembro de 2024.

Para o Boletim-Geral do CBMPR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE GUARDA-VIDAS CIVIL VOLUNTÁRIO

MODALIDADES “ÁGUAS ABERTAS”(MAR) E “ÁGUAS INTERIORES ” (RIOS, LAGOS E
REPRESAS)

EDITAL n° 008 - CGVCV – Turma 2024/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 008

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I do art. 43 da Lei Estadual 16.575, de 28 de setembro de 2010,
combinado art. 245 do Decreto Estadual n° 7.339/2010 (RISG/PMPR) com supedâneo no art.
48-A, § 2º, da Constituição Estadual c/c arts. 4º e 12 do Decreto Estadual nº 12.904, de 30 de
dezembro de 2022, consoante o artigo 97 da Portaria de Ensino da PMPR (Portaria do CG n.º
330/14, publicada no BG n.º 049, de 14 de março de 2014), RESOLVE retificar o Edital 008
conforme segue:

1. Onde se Lê:

B. Candidatos Inaptos

30 MAILSON CORREA DA SILVA 92873846
31 ALAN D’OLIVEIRA CORREA 105436734
32 CAUÊ SAUER KOZAKA RAMOS SILVA 7903537560

Leia-se:

B. Candidatos Aptos

30 MAILSON CORREA DA SILVA 92873846
31 ALAN D’OLIVEIRA CORREA 105436734
32 CAUÊ SAUER KOZAKA RAMOS SILVA 7903537560

62
16

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 25/11/2024 16:06. Inserido ao protocolo 22.774.676-9 por: Cb.
Qpbm 2-0 Renan Mendes Zanela em: 25/11/2024 14:33.  Demais assinaturas na folha 63a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ade5696edc8eda6a5d808fd22194c08e.

2. Onde se Lê:

B. Candidatos Aptos

9 VITOR HILBERATH GUFFI 96008376
16 BRENO BRAGA DA SILVA 17386139

Leia-se:

B. Candidatos Ausentes

320 VITOR HILBERATH GUFFI 96008376
396 BRENO BRAGA DA SILVA 17386139

3. Onde se Lê:

B. Candidatos Ausentes

320 VITOR GUILHERME F.DE SOUZA 142985381

Leia-se:

B. Candidatos Aptos

9 VITOR GUILHERME FLORES DE SOUZA 142985381

Assinado eletronicamente
Cel. QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior,

Comandante-Geral do CBMPR.

63
16

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 25/11/2024 16:06. Inserido ao protocolo 22.774.676-9 por: Cb.
Qpbm 2-0 Renan Mendes Zanela em: 25/11/2024 14:33.  Demais assinaturas na folha 63a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ade5696edc8eda6a5d808fd22194c08e.

63a
16

Documento: NB131Edital009CGVCV2024RETIFICACAODEEDITAL1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 25/11/2024 16:06 Local: CBMPR/CMDO.

Inserido ao protocolo 22.774.676-9 por: Cb. Qpbm 2-0 Renan Mendes Zanela em: 25/11/2024 14:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ade5696edc8eda6a5d808fd22194c08e.